Ata nº. 029/2011 - 22ª Sessão Ordinária a Câmara Municipal de Regente Feijó. Aos três dias do mês de outubro do ano de dois mil e onze, às vinte horas, iniciou-se a vigésima segunda sessão ordinária da Câmara Municipal com a presença dos seguintes funcionários: Danyelle Alexandra de Carvalho Magna, Zulmira Leandro de Antonio e Lussandro Luis Gualdi Malacrida. Após ser realizada a chamada regimental, constatou-se a presença dos seguintes vereadores: Após ser realizada a chamada regimental, constatou-se a presença dos seguintes vereadores: Adalberto Aparecido David, Ana Lucia de Melo Carvalho, Antonio Luiz Rodrigues, Domingos Costa Neto, Ilcemir Scarabelli, João Batista de Carlos, Lealdino José dos Santos, Marcos César Jorge, Valdomiro Malacrida. Havendo a presença da unanimidade dos senhores vereadores, o Senhor Presidente declara aberta a presente sessão, colocando em discussão a ata de nº. 028/2011, que não sofrendo impugnação ou retificação foi declarada aprovada por unanimidade dos senhores vereadores. A seguir entrou-se no expediente que constou do seguinte: Projeto de Lei nº. 048/2011 que dispõe sobre: Revoga Lei Municipal que especifica e adota outras providências. Projeto de Lei nº. 054/2011 que dispõe sobre: Altera o artigo 1º da Lei Municipal 2.531/2009. Projeto de Lei nº. 057/2011 que dispõe sobre: Denominação de Próprios e Logradouros Públicos Municipais que especifica e dá outras providências. Projeto de Lei nº. 058/2011 que dispõe sobre: Denominação de Próprios e Logradouros Públicos Municipais que especifica e dá outras providências. Projeto de Lei nº. 059/2011 que dispõe sobre: Denominação de Próprios e Logradouros Públicos Municipais que especifica e dá outras providências. Projeto de Lei nº. 060/2011 que dispõe sobre: Denominação de Próprios e Logradouros Públicos Municipais que especifica e dá outras providências. Projeto de Lei nº. 061/2011 que dispõe sobre: Denominação de Próprios e Logradouros Públicos Municipais que especifica e dá outras providências. Projeto de Lei nº. 063/2011 que dispõe sobre: Introduz Alterações na Lei Municipal 2.477/2009, mencionados projetos fora devidamente encaminhados às comissões temáticas desta Casa e tendo parecer voltarão na ordem do dia. Requerimentos nº. s 052/11 e nº. 053/2011 que colocados em discussão e votação foram declarados aprovados. Indicações nº. 069/2011 e nº. 070/2011 que foram deferidas pelo Presidente da Casa, nos termos regimentais. Moção nº. 070/2011 de autoria do nobre vereador Ilcemir Scarabelli que determina a inserção na ata dos trabalhos, votos de congratulações a ser ofertada as pessoas dos Ilustres e Renomados Policiais Militares: Sérgio Antonio Garcia, Darcio José Ligabô e Deniz Cristiano de Freitas, notadamente pelos relevantes serviços prestados à comunidade regentense, e em atenção a uma ação de combate a assaltantes que logrou êxito na captura dos mesmos, sendo que conseguiram libertar os reféns em segurança, conforme ofício encaminhado a esta Casa Legislativa pelo Comandante Interino do 2º Pelotão da Polícia Militar de nossa cidade: Subtenente Sr. Vander José Pereira. a toda equipe técnica, organizadores, motociclistas e munícipes que participaram do último evento realizado neste município no último dia 11 de Setembro de 2011. Moção nº. 071/2011 de autoria do nobre vereador Antonio Luiz Rodrigues que determina a inserção na ata dos trabalhos, votos de congratulações a ser ofertada ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal e todos os demais servidores que atuaram nas obras realizadas nesta cidade e comarca em prol de toda população regentense. Dentre elas, aliás, podemos destacar toda a remodelagem (ou reconstrução) da pavimentação das calçadas existentes na Praça da Fonte Luminosa, além da construção dos banheiros no cemitério local e do vestiário no Campo do Portal. Moção nº. 072/2011 de autoria de todos vereadores que determina a inserção na ata dos trabalhos, votos de congratulações a ser ofertada ao movimento iniciado no último mês de Setembro que culminou com a greve nacional dos correios por aumento real de salários, dentre outras várias e justas reivindicação do setor. Moção nº. 074/2011 que determina a inserção na ata dos trabalhos, votos de pesar pelo falecimento do Senhor Luiz Antonio Balzanelli.  Moção nº. 075/2011 que determina a inserção na ata dos trabalhos, votos de pesar pelo falecimento da Senhora Maria Kizima Kikuta. Moção nº. 076/2011 que determina a inserção na ata dos trabalhos, votos de pesar pelo falecimento da Senhora Sofia Natalina Malacrida. Ofícios nº. s 561, 562, 569, 572, 574, e 575/2011 de autoria Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Arlindo Eduardo Fantini em atenção a alguns requerimentos formulados pelos Nobres Vereadores desta Casa de Leis. Correspondências recebidas do Ilustríssimo Senhor Sub Tenente Vander José Pereira. Havendo tempo regimental nenhum vereador utilizou a palavra em Tema Livre. Com a presença dos vereadores já relacionados, entrou-se na Ordem do Dia que constou do seguinte: Requerimento verbal de autoria do nobre vereador Domingos Costa Neto que requer que a presente pauta seja apreciada em regime de urgência especial, valendo dizer em única discussão e votação. A Presidência coloca o requerimento verbal em discussão e votação, que foi declarado aprovado por unanimidade de votos. Com isso, foi colocado em discussão o Parecer das comissões constituição, justiça e redação, orçamento finanças e contabilidade referente ao projeto de Lei nº. 048/2011 que colocado em discussão e votação foi declarado aprovado por unanimidade de votos. Parecer das comissões constituição, justiça e redação, saúde, educação, cultura, lazer, turismo e Assistência Social, referente ao projeto de Lei nº. 054/2011 que colocado em discussão e votação foi declarado aprovado por unanimidade de votos. Parecer das comissões constituição, justiça e redação, saúde, educação, cultura, lazer, turismo e Assistência Social, referente ao projeto de Lei nº. 057/2011 que colocado em discussão e votação foi declarado aprovado por unanimidade de votos. Parecer das comissões constituição, justiça e redação, saúde, educação, cultura, lazer, turismo e Assistência Social, referente ao projeto de Lei nº. 058/2011 que colocado em discussão e votação foi declarado aprovado por unanimidade de votos. Parecer das comissões constituição, justiça e redação, saúde, educação, cultura, lazer, turismo e Assistência Social, referente ao projeto de Lei nº. 059/2011 que colocado em discussão e votação foi declarado aprovado por unanimidade de votos. Parecer das comissões constituição, justiça e redação, saúde, educação, cultura, lazer, turismo e Assistência Social, referente ao projeto de Lei nº. 060/2011 que colocado em discussão e votação foi declarado aprovado por unanimidade de votos. Parecer das comissões constituição, justiça e redação, saúde, educação, cultura, lazer, turismo e Assistência Social, referente ao projeto de Lei nº. 061/2011 que colocado em discussão e votação foi declarado aprovado por unanimidade de votos. Parecer das comissões constituição, justiça e redação, orçamento finanças e contabilidade referente ao projeto de Lei nº. 063/2011 que colocado em discussão e votação foi declarado aprovado por unanimidade de votos.  Havendo tempo regimental utilizou à palavra em Explicação Pessoal o ilustre vereador: Marcos César Jorge este que, por sua vez, apresentou carta de renúncia ao Exmo. Sr. Presidente inerente ao seu cargo de 2º Secretário, apresentando, inclusive, a todos as suas razões. Na seqüência, utilizou-se também da palavra os seguintes vereadores: Ana Lucia de Melo Carvalho, Ilcemir Scarabelli, Domingos Costa Neto, Adalberto Aparecido David e Lealdino José dos Santos. Não havendo mais nenhum assunto a ser discutido nesta reunião, o Senhor Presidente informa que as matérias ora aprovadas serão dados os prosseguimentos nos termos regimentais, agradece a presença de todos, convoca-os para a próxima sessão ordinária dessa Casa e declara encerrada a presente sessão. E para constar, lavrou-se a presente ata que após ser lida e achada conforme, será aprovada e assinada./././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././